
D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-1- 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

SEGRETERIA GENERALE 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO  7°  

 

 

 

DECRETO A CONTRARRE 

(art. 17 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii) 

 

Oggetto:  Annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della legge n. 241/1990 - Avvio delle 

procedure per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n._36/2023, di 

progettazione specialistica, di direttore operativo dei lavori ed adempimenti per la Segnalazione 

Certificata di Inizio Attività antincendio, relativo alla realizzazione dell’intervento: “Castello 

Utveggio – Rifunzionalizzazione del Sito Presidenziale”. 

Importo del progetto: € 5.900.000,00 -  C.U.P.: G78E24000060002. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, 

n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii, “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio”; 

VISTO il D. Lgs. n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 

antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13.08.2010, n. 136”; 

VISTA la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, ai sensi dell’articolo 7 della 

Legge 124/2015, in materia di riorganizzazione delle Amministrazione 

Pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 158/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti 

giudiziali e dei controlli”; 

VISTO il D.L. n. 32/2019 - convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 

1, L. 14 giugno 2019, n. 55 - ed in particolare l’art.1, comma 5, che dispone 

che “i soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di 

affidamento della progettazione o dell'esecuzione dei lavori nelle more 

dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all'opera con 

provvedimento legislativo o amministrativo”; 

57



D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-2- 

VISTO il D.P.Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della L.R. 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della 

L.R. 17.03.2016, n. 3. Modifica del decreto del presidente della Regione 

18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell'art._1 della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

VISTA la L. R. n. 12 del 12.10.2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al D. Lgs. 31.03.2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” 

VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTO la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22.01.2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024-2026 - D. Lgs 23.06.2011, n. 118 e 

ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2021 con il quale è stato conferito 

all'arch. Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente del Servizio 7/S.G., con 

decorrenza 16.06.2022 e sino al 31.12.2024;  

VISTA la Delibera n. 16 del 22.01.2024 con la quale la Giunta Regionale ha 

deliberato di finanziare il progetto denominato: “Castello Utveggio – 

Rifunzionalizzazione del Sito Presidenziale” per un importo complessivo di 

€_5.900.000,00; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 3 del 26.01.2024 con il quale è stato nominato il geom. 

Saverio Licata Tissi R.U.P. dell’intervento di che trattasi, ai sensi del D._Lgs. 

n._36/2023 e ssm.mm.ii.; 

VISTO il DRS n. 55 del 29.02.2024, che per mero errore riporta la data 29.02.2023, 

con il quale si procede all'avvio del procedimento per l'affidamento del 

servizio di progettazione specialistica, di direttore operativo dei lavori ed 

adempimenti per la Segnalazione Certificata di Inizio Attività antincendio, per 

la realizzazione dell’intervento: “Castello Utveggio – Rifunzionalizzazione del 

Sito Presidenziale”; 

VISTA la nota prot. n. 6773 del 04.03.2024 con la quale il R.U.P. chiede 

l’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della legge n. 

241/1990, del sopra citato DRS n. 55 in quanto presenta meri errori materiali, 

che sussistono ragioni di interesse pubblico e che nessun pregiudizio deriva ad 

alcuno come conseguenza dell’annullamento in autotutela;  

 
 

DECRETA 

 

 

ART. 1   Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, si 

procede all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della legge n. 

241/1990, del DRS n. 55 del 29.02.2024. 

 Il presente Decreto è trasmesso al Responsabile Unico del Progetto, affinché provveda 

agli atti consequenziali. 

 

 

 

57



D.R.S. n.         Serv.  7/S.G.  

-3- 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria Generale, ai 

sensi dell'art. 68 della L. R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 37 del 

D._Lgs. n._33/2013. 

 
Palermo,             

 

LS UTV  L 49_2024 
 

Il Dirigente del Servizio 

arch. Francesco Di Chiara  

                                                                         

 

57

05.03.2024


		2024-03-05T10:41:48+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




